
 

 

Sciacca, li 19/09/2024 

  ARENA CHIAMA EUROPA 
MOBILITA’ ALL’ESTERO NELL’AMBITO DEL  PROGETTO: 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE). ASSE I – ISTRUZIONE – OBIETTIVI 

SPECIFICI 10.2 E 10.6 – AZIONI 10.2.2A E 10.6.6B– AVVISO PUBBLICO PROT. N. 25532 DEL 23/02/2024 – PERCORSI 

FORMATIVI DI LINGUA STRANIERA E PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO (PCTO) ALL’ESTERO. 
TITOLO: Arena chiama Europa 

CUP: G84D24000990007 
CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 Arena chiama Europa 

 

All’Albo/Sito web, all’Amministrazione Trasparente 
Al fascicolo 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 - Avviso 25532 
del  23/2/2024 - PON PCTO ESTERO 
Agli atti 

 

OGGETTO: Determina di indizione per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto della Fornitura di 
fornitura di N. 2 percorsi di mobilità PCTO all’estero, in Spagna, a Siviglia per N. 90 ore, e Valencia, per N. 60 
ore.  TITOLO: Arena chiama Europa –ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023 
da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale massimo pari a € 51.800,00 (IVA inclusa) 
CUP: G84D24000990007 
CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 Arena chiama Europa 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO  il  decreto  legislativo  del  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  in  
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 





Pagina 2 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) secondo cui le stazioni appaltanti procedono a : …… “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO il decreto interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129, recante «Istruzioni  generali  sulla  gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. 25532 del 23/02/2024 Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento 
(PCTO) all’estero del Ministero dell’istruzione e del Merito Unità di missione per il PNRR Ufficio IV – PON1420; 
VISTA l’autorizzazione a procedere Prot. AOOGABMI-52060 del 28/03/2024 allo svolgimento delle attività di 
progetto e la contestuale Comunicazione di ammissione al finanziamento con fondi del Fondi Strutturali Europei 
della proposta progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra, 
Candidatura N. 1093242 del 12/03/2024, per un importo complessivo di € 159.249,00; 
VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica e la relativa delibera di approvazione Collegio 
Docenti delibera n. 78 del Verbale n° 7 del 07/03/2024 e Consiglio d’Istituto delibera n. 137 del verbale n.13 del 
11/03/2024; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico; 
VISTA la formale assunzione in bilancio Prot. 6690 del 03/04/2024; 
VISTA l’azione di disseminazione Prot. 7857 del 15/04/2024; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
Visto il Regolamento per gli acquisti di lavori, forniture e servizi, approvato con delibera n. 70 nel Consiglio di 
Istituto del 28/09/2022, Prot. n. 17504 del 29 settembre 2022; 
VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 
CONSIDERATO che l’IISS Arena intende realizzare N. 2 percorsi di mobilità PCTO all’estero, in Spagna, a Siviglia 
per N. 90 ore, e Valencia, per N. 60 ore;   
Visto in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del  D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che l’«affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee»; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di 60 gg a decorrere dalla stipula del contratto; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura che si intende acquisire è stata stimata in € 51.800,00 
(IVA inclusa) (cioè Euro 28.900 IVA inclusa + Euro 22.900 IVA inclusa); 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00); 
DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA non esistono ad oggi convenzioni attive 
rispondenti alle esigenze della scuola; 



Pagina 3 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai servizi e 
ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A; 
DATO ATTO che la fornitura del materiale in oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione di preventivi; 
DATO ATTO che l’istituzione scolastica ha richiesto N. 4 preventivi ad altrettante ditte per una indagine 
informale di mercato, coinvolgendo 4 operatori economici individuati mediante consultazione mediante 
elenchi MEPA; 
Considerato che sono pervenuti soltanto i preventivi delle ditte Zainetto verde (prot. 15837 del 27/08/2024), 
Cape Land SRL (prot. 15944 del 29/08/2024) e UNISER società cooperativa sociale (prot. 15897 del 
28/08/2024); 
Considerato che, delle tre ditte che hanno risposto, la ditta UNISER società cooperativa sociale ha fornito un 
preventivo non congruente con le richieste effettuate; 
Considerato che per la città di Valencia solo la ditta Cape Land SRL (prot. 15855 del 27/08/2024) ha proposto 
offerta perfettamente congruente con quanto richiesto, cioè con sistemazione in residence; 
Considerato che per la città di Siviglia, fra i due preventivi validi pervenuti, quello della ditta Cape Land SRL 

risultava più vantaggioso economicamente; 
CONSIDERATO   che predetta indagine  conoscitiva   relativa  alla  fornitura immediata che  si  intende  
acquisire ha consentito  di individuare  la  ditta  Cape Land SRL Via della Libertà, 77, 90143 Palermo, Sicilia, 
che  presenta  anche  il requisito  di  essere presente sulla piattaforma MEPA; 
PRESO ATTO che la ditta Cape Land SRL Via della Libertà, 77, 90143 Palermo non costituisce l’affidatario 
uscente, nel precedente affidamento inerente la stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto 
del principio di rotazione di cui all’ art.49 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 
RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare sia 
migliorabile mediante trattativa diretta sul MEPA; 
RITENUTO che l’Istituto procederà all’avvio di una trattativa diretta sul MEPA con il predetto operatore 
economico; 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico la validità del DURC; 
TENUTO CONTO che è stato consultato il Casellario Informatico ANAC con esito negativo; 
CONSIDERATO CHE la stazione appaltante SA in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti procederà alla risoluzione del contratto; 
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 
VISTO il comma 8 articolo 17 D. Lgs 36/2023 secondo cui “Fermo quanto previsto dall’articolo 50 comma 6, 
l’esecuzione del contratto può essere iniziata anche prima della stipula per motivate ragioni. L’esecuzione è 
sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni di urgenza di cui al comma 9” 
VISTO il comma 9 art. 17 D. Lgs. 36/2023 secondo cui “L’esecuzione di urgenza effettuata quando ricorrono 
eventi oggettivamente imprevedibili […] ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a 
soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’unione europea”; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto viene effettuato in regime di urgenza per evitare la perdita di 
finanziamenti dell’Unione Europea; 
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo 
di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x1319ef51737a86d1:0x2f4b72b204d05bf1?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111
https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x1319ef51737a86d1:0x2f4b72b204d05bf1?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


Pagina 4 

RITENUTO  che  la  prof.ssa  Rizzuto Daniela Rita  risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 
CONSIDERATO che la prof.ssa Rizzuto Daniela Rita ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 
DATO  ATTO  che  il  RUP,  secondo  quanto  disposto  dalla  Delibera  A.N.AC.  n.  122 del  16  marzo  2022,  ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 
2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad in € 51.800,00 (IVA inclusa), trovano 
copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 
nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  6  novembre  2012,  n.  190, recante  «Disposizioni  per  
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
Tenuto Conto di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale oppure, in 
alternativa, alla costituzione della garanzia definitiva, la ditta, dovrà operare un miglioramento del prezzo pari 
al ribasso di almeno l’1% (uno per cento) dell’importo totale; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
- di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. 
Lgs. 36/202 , da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, che avrà come oggetto la 
fornitura di N. 2 percorsi di mobilità PCTO all’estero, in Spagna, a Siviglia per N. 90 ore e a Valencia per N. 60 
ore  per  un  importo  massimo pari a € 51.800 (IVA inclusa), con  l’operatore  economico  Cape Land SRL Via 
della Libertà, 77, 90143 Palermo, Sicilia – P. IVA 04978870824 
 
- le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare che 
verrà inserito sulla piattaforma MEPA. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi 
convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile; 
 
- di approvare la documentazione allegata al presente provvedimento; 
 
- di nominare prof.ssa Rizzuto Daniela Rita quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 
7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 
 
- di autorizzare la spesa complessiva massima di € 51.800,00 (IVA inclusa), da imputare sul capitolo P02/13 
del P.A. dell’esercizio finanziario 2024; 
 
- di   pubblicare   la   presente   Determina   sull’albo   on   line   dell’Istituzione   scolastica   nonché   sulla   
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link:  www.iissarena.edu.it. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x1319ef51737a86d1:0x2f4b72b204d05bf1?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111
https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x1319ef51737a86d1:0x2f4b72b204d05bf1?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111
http://www.iissarena.edu.it./

		2024-09-20T13:24:13+0200
	DANIELA RITA RIZZUTO




